

Số: /KH-THTM

Tiên Minh, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-GDDT ngày 08/02/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Tiên Lãng về việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2025; Kế hoạch số 10/KH-GDDT ngày 11/3/2025 về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 ngành Giáo dục và Đào tạo,

Trường Tiểu học Tiên Minh xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2025 như sau:

I. Mục đích-Yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường trên địa bàn trường Tiểu học Tiên Minh, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức tôn trọng pháp luật và hành vi chấp hành pháp luật của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, góp phần ổn định môi trường giáo dục và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

- Triển khai thực hiện các kế hoạch của UBNDTP, SGD-ĐT, PGDĐT về thực hiện chủ đề năm của thành phố “*Mở rộng không gian kinh tế, đô thị; phát huy cơ chế, chính sách đặc thù; tăng cường chuyển đổi xanh, chuyển đổi số*”, chủ đề năm của huyện “*Đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng – xây dựng nông thôn kiểu mới kiểu mẫu, chỉnh trang đô thị - Thực hiện chuyển đổi số*”.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến GDPL trong nhà trường một cách thường xuyên, kịp thời, đúng quy định. Tăng cường phối hợp các lực lượng làm công tác phổ biến GDPL ở địa phương và các điều kiện tốt đảm bảo cho việc triển khai công tác PBGDPL trong nhà trường.

- Thực hiện đúng chủ trương đường lối của Đảng, Nhà nước và của ngành Giáo dục và Đào tạo; vừa phổ biến, cung cấp kiến thức pháp luật, vừa giáo dục và vận động chấp hành pháp luật trong cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh trong nhà trường; kế thừa kết quả và kinh nghiệm công tác phổ biến GDPL trong thời gian qua, bảo đảm sự liên tục và tính hệ thống của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và những năm tiếp theo.

- Thực hiện tốt công tác phổ biến GDPL trong nhà trường, đáp ứng nhiệm vụ trọng tâm của ngành; từng bước hoàn thiện công tác phổ biến GDPL một cách đầy đủ, đầu tư hợp lý các điều kiện phục vụ cho công tác này. Lựa chọn nội dung,

hình thức phổ biến GDPL phù hợp với lứa tuổi, với điều kiện của từng khối lớp học theo hướng kết hợp lý luận và thực tiễn, học đi đôi với hành.

- Biện pháp tuyên truyền phải đổi mới, sáng tạo và phong phú về nội dung, hình thức. Cần kết hợp giữa giáo dục chính khoá với giáo dục ngoại khoá, tích hợp, lồng ghép nội dung pháp luật một cách hợp lý trong môn Giáo dục công dân ở đơn vị và một số môn học khác; bảo đảm sự liên thông về kiến thức giữa các khối lớp. Phối hợp phổ biến GDPL với giáo dục đạo đức và thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua trong nhà trường; phối hợp các lực lượng làm công tác phổ biến GDPL trong và ngoài nhà trường.

II. Nội dung:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến GDPL thông qua việc quán triệt các văn bản chỉ đạo, các quy định về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, các quy định pháp luật mới, các văn bản Luật sửa đổi, bổ sung, Luật Giáo dục 2019.

2. Tiếp tục tổ chức dạy và học các kiến thức pháp luật phù hợp với cấp học và trình độ học sinh: Cung cấp các kiến thức, rèn luyện kỹ năng thực hiện các quyền và nghĩa vụ của công dân, quyền và nghĩa vụ trong các lĩnh vực pháp luật gắn với cuộc sống và học tập của học sinh. Chú trọng các nội dung về an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống tệ nạn xã hội, bạo lực học đường ... Đặc biệt chú trọng giáo dục nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật, thói quen xử sự theo pháp luật của học sinh.

3. Tiếp tục triển khai có chất lượng các hình thức giáo dục ngoại khoá, các hoạt động giáo dục pháp luật ngoài giờ lên lớp nhằm bổ sung kiến thức cho các bài học chính khoá; cập nhật các kiến thức pháp luật mới, tạo niềm tin, tình cảm pháp luật cho người học. Đổi mới hình thức tuyên truyền phổ biến GDPL. Các hoạt động tuyên truyền phổ biến GDPL cần đa dạng, sinh động, phù hợp với từng đối tượng và được tổ chức thường xuyên, kết hợp với việc kỷ niệm các ngày lịch sử, dịp lễ tết, các cuộc vận động lớn trong ngành.

4. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ, cập nhật kiến thức pháp luật, phương pháp giảng dạy cho đội ngũ giáo viên, báo cáo viên và cán bộ phụ trách công tác phổ biến GDPL.

5. Rà soát, bổ sung các đầu sách, các tài liệu, các văn bản quy phạm pháp luật theo hướng đa dạng hoá nội dung và hình thức, phát huy tốt tủ sách pháp luật ở nhà trường. Bổ sung những thiết bị cơ bản phục vụ giảng dạy môn Đạo đức. Chú trọng sử dụng các phương tiện điện tử, ứng dụng công nghệ thông tin, các mô hình trực quan trong giảng dạy và tuyên truyền phổ biến GDPL.

III. Giải pháp thực hiện

1. Nâng cao chất lượng dạy học giáo dục đạo đức

- Đổi mới phương pháp dạy học GDĐĐ.

+ Thực hiện chuẩn kiến thức kỹ năng, và nội dung bài dạy.

+ Khuyến khích tinh thần độc lập tự chủ, sáng tạo của học sinh.

- + Tổ chức dạy học theo hướng tích hợp, linh hoạt thông qua nhiều hình thức.
- + Tăng cường sử dụng các đồ dùng dạy học, sáng tạo trong việc làm đồ dùng dạy học.
- + Thường xuyên kiểm tra đánh giá việc dạy học GDĐĐ trong trường.
- Nâng cao nhận thức giáo dục pháp luật trong nhà trường.
- + Thường xuyên quán triệt và xác định công tác phổ biến GDPL là nhiệm vụ của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng của nhà trường cho CB,GV và HS.
- + Tất cả CB,GV,HS toàn trường nghiêm túc học tập và thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật, nội quy, quy định của nhà trường.
- + Tổ chức cho CB,GV và học sinh tham gia tìm hiểu công pháp luật.

2. Tổ chức dạy học lồng ghép nội dung phổ biến giáo dục pháp luật với các môn học khác:

Tiếp tục dạy học lồng ghép trong các tiết học các môn học, tổ chức dạy và học các kiến thức pháp luật phù hợp với cấp học và trình độ học sinh. Cung cấp các kiến thức, rèn luyện kỹ năng thực hiện các quyền và nghĩa vụ của công dân, quyền và nghĩa vụ trong các lĩnh vực pháp luật gắn với cuộc sống và học tập của học sinh. Chú trọng các nội dung về an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, ... đặc biệt chú trọng giáo dục nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật, thói quen xử sự theo pháp luật của học sinh.

3. Tổ chức các sân chơi, giờ học ngoại khóa:

Triển khai có chất lượng các hình thức giáo dục ngoại khóa, các hoạt động giáo dục pháp luật ngoài giờ lên lớp nhằm bổ sung kiến thức cho các bài học chính khóa; cập nhật các kiến thức pháp luật mới, tạo niềm tin, tình cảm pháp luật cho người học.

4. Xây dựng tủ sách pháp luật trong thư viện

Tiếp tục xây dựng tủ sách pháp luật trong thư viện và khuyến khích CB,GV và HS tìm đọc, coi đó là nguồn học liệu

IV. Tổ chức thực hiện

1. Thành lập ban chỉ đạo công tác phổ biến GDPL
2. Xây dựng kế hoạch phổ biến GDPL phù hợp với điều kiện trường, phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên
3. Tổ chức dạy học lồng ghép các nội dung PBTGDPL trong các môn học: ĐĐ,HDNGLL,
4. Phối hợp với các đoàn thể, giao trách nhiệm công tác tuyên truyền đối với HS cho Đoàn TN, Đội TN, GVCN
5. Tổ chức chuyên đề: cho tất cả CB,GV,HS

6. Tổ chức lên lớp chuyên đề môn GDĐĐ có lồng ghép các nội dung phổ biến tuyên truyền GDPL

7. Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm trong các đợt, và cả năm.

Trên đây là kế hoạch của đơn vị trong việc triển khai, thực hiện công Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2025, yêu cầu các đoàn thể, tổ chuyên môn, CB,GV,NV nhà trường nghiêm túc thực hiện, trong quá thực hiện có gì vướng mắc, báo cáo BGH nhà trường để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT;
- CB,GV,NV;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Văn Bấy